



STANOWISKO
ZWIĄZKU POWIATÓW POLSKICH
Warszawa, 28 stycznia 2002 r.

w sprawie finansów powiatów w roku 2002 i w latach następnych

Związek Powiatów Polskich, po przeprowadzeniu dyskusji i zasięgnięciu opinii starostów i prezydentów miast na prawach powiatu postanawia:

1. **Podkreślić pilną konieczność wprowadzenia rozwiązań systemowych w zakresie ukształtowania finansów publicznych** z zastosowaniem zrozumiałych i obiektywnych kryteriów. Jako priorytetowe potraktować prace nad ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Szczególnie niepokojące jest zjawisko narastającego zmniejszania nakładów na zlecone zadania rządowe oraz zadania własne.
2. Uznać, że niezbędne jest ustalenie **standardów usług publicznych**, zwłaszcza finansowanych częściowo przez państwo, poprzez system subwencji dla samorządów, szczególnie w oświacie i pomocy społecznej. Pozwoliłoby to na oszacowanie kosztów świadczenia tych usług i jednoznaczne określenie, na jakim poziomie są one finansowane przez państwo.
3. Wskazać, że kolejne odłożenie przyjętej wcześniej decyzji o zwiększeniu części akcyzy do paliw, przeznaczonych na **finansowanie dróg**, spowoduje dalszą dekapitalizację polskich dróg, zwłaszcza lokalnych i regionalnych.
4. Domagać się racjonalnego wykorzystania środków z **Funduszu Pracy**, wyeliminować wszystkie te obciążenia, które mają charakter socjalny i nie wpływają na aktywizację zawodową i przeciwdziałanie bezrobociu.
5. Uznać jako priorytetowe podjęcie działań w celu oddłużenia Zakładów Opieki Zdrowotnej, utworzenie systemowych rozwiązań w zakresie standardów usług medycznych, koszyka gwarantowanych usług medycznych.

Bez odpowiednich rozwiązań docelowych może okazać się, iż samorządy nie będą w stanie spełnić warunków koniecznych przy korzystaniu z pomocy UE. Dotychczasowa prowizoryczna ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego nie stwarza żadnych mechanizmów umożliwiających wykorzystanie potencjału społeczności lokalnych i regionalnych, poprzez montaż finansowy środków publicznych i prywatnych.

Prezes Zarządu
Związku Powiatów Polskich

Antoni Jankowski
Antoni Jankowski